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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je tepelný výpočet Rankin-Clausiova cyklu, který se využívá pro

návrhy tepelných elektráren. K výpočtu bude použita odborná literatura a parametry dané

zadáním bakalářské práce. Vypočtení cyklu však není možné bez teoretických znalostí tohoto

parního cyklu. Druhá kapitola se proto bude věnovat teoretickému rozboru Rankin-Clausiova

cyklu, způsoby zvyšování jeho účinnosti a popisu jednotlivých zařízení.

Třetí kapitola bude věnována samotnému tepelnému výpočtu cyklu. Budou v ní popisovány

konkrétní vztahy nezbytné pro výpočet parametrů v jednotlivých bodech cyklu. Výpočet bude

realizován v programu MS Excel s použitím doplňkového makra pro výpočty vlastností páry

zvaným X-STEAM. Program bude do jisté míry univerzální, umožní měnit vstupní parametry,

ale neumožní měnit počet či uspořádání zařízení, jako je například počet nebo typ ohříváků.

V textové části práce budou popisovány principy, funkce a důvody pro daný výpočet. Nebude

zde řešeno číselné dosazování do vzorců, tím se bude zabývat vytvořený program. Pro zadání

pak budou v příloze uvedeny konkrétní číselné výsledky výpočtů.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat výpočtem zařízení, která nebudou obsažena v základním

výpočtu tepelného schématu. Budou ale důležitým podkladem pro vytvoření schématu zapojení

tzn. P&ID.

Poslední kapitola bude zaměřena na vytvoření procesního a přístrojového schématu P&ID.
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2 Teoretický úvod do problematiky Rankin-Clausiova
cyklu

2.1 Rankin-Clausiův cyklus

Rankin-Clausiův cyklus je nejčastěji používaný porovnávací cyklus v energetice. Jedná se o

uzavřený kruhový cyklus, schematicky je znázorněn na Obrázek 2-1. Pracovní médium je voda

a vodní pára. Cyklus se skládá se čtyř hlavních částí popsaných v odstavcích a. - d., reprezentují

je hlavní zařízení, ve kterých dochází k přeměně energie. Těmito zařízeními se zabývá

Kapitola 2.2.

a. Konání práce

Práce je konána párou v turbíně. Pára vstupuje do turbíny přes komoru turbínových

ventilů. V turbíně následně expanduje a koná práci, což je zobrazeno křivkou mezi body

1 a 2. V idealizovaném cyklu je expanze páry izoentropická (bez výměny tepla

s okolím). Reálná expanze probíhá se ztrátami, zobrazeno křivkou mezi body 1 a 2´.

Během expanze klesá teplota a tlak páry a roste měrný objem.

b. Odvod tepla

V kondenzátoru přechází zbytkové teplo do chladící vody a pára kondenzuje, je

zobrazeno křivkou mezi body 2 a 3. Odvod tepla probíhá izobaricky (za konstantního

tlaku). Teplota a tlak sytosti, při které pára kondenzuje, je svázána s teplotou chladící

vody. Hloubka podtlaku v kondenzátoru definuje konec expanzní křivky parní turbíny.

c. Zvýšení tlaku

V napájecím čerpadle je zvýšen tlak z tlaku v kondenzátoru na tlak admisní páry. Ke

stlačování dochází na křivce mezi body 3 a 4. Z důvodu malého ohřátí v čerpadle úsečka

splyne v bod.

d. Přívod tepla

Přívod tepla probíhá v kotli ve třech částech. V první části, ekonomizéru, křivka mezi

body 4 a 5, je voda ohřívána na teplotu sytosti, dále ve výparníku, křivka mezi body 5

a 6, je voda přeměňována na vodní páru, a v přehříváku, křivka mezi body 6 a 1, je pára

přehřívána na teplotu vyšší, než je teplota sytých par.
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Obrázek 2-1 Rankin-Clausiův cyklus

2.2 Popis zařízení

2.2.1 Turbína

Turbína je rotační lopatkový stroj sloužící k přeměně energie vstupující páry na užitnou práci.

Do turbíny vstupuje admisní pára, ta v ní expanduje a dochází k přeměně tepelné, tlakové a

kinetické energie na užitečnou práci. Pára v průtočné části parní turbíny může expandovat až

do oblasti mokré páry. Koncový stav páry na výstupu z turbíny je dán parametry kondenzátoru,

nejvíce kondenzační teplotou.

V oblasti výroby elektrické energie se používá nejčastěji turbína s konstantními otáčkami, které

přímo souvisí s frekvencí 50 Hz v rozvodné síti a této frekvenci odpovídá turbína se

3000 ot min-1. Pro malé výkony jsou voleny vyšší otáčky turbíny, které jsou ale poté potřeba

pomocí převodovky snížit. Pokud turbína slouží k pohonu turbonapáječky, lodi a podobně,

pracuje v proměnlivých otáčkách. To na ni klade jiné návrhové, konstrukční i provozní

požadavky. Tato varianta zde ale nebude dále popisována.

2.2.2 Kondenzátor

Kondenzátor je povrchový tepelný výměník, ve kterém kondenzuje pára z výstupu parní

turbíny. Dochází zde k odvodu tepla z tepelného cyklu. Mokrá pára kondenzuje na hlavní

kondenzát a ten z kondenzátoru vystupuje. Kondenzace v oblasti mokré páry probíhá za

konstantní teploty a tlaku.
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Kondenzační teplo páry je předáváno chladící vodě. V případě uzavřeného chladícího okruhu

je teplo chladící vody předáváno do vzduchu v suchém, nebo mokrém výměníku. V případě

otevřeného chladícího okruhu je teplo chladící vody předáváno vzduchu přímo v chladící věži,

část tepla je odvedena odparem vody. V případě dostupnosti zdroje chladící vody je možnost

průtočného chlazení, tedy odběr studené chladící vody z řeky, případně z moře, její ohřátí a

následné vrácení zpět do zdroje.

Tlak, na který bude pára expandovat v turbíně, je svázán s teplotou chladící vody, velikostí

ohřátí a koncovým teplotním rozdílem.

a. Teplota chladící vody na vstupu

V případě průtočného chlazení je dána přímo teplotou vody ve zdroji. V případě

chlazení do vzduchu je dána okolní teplotou.

b. Velikost ohřátí chladící vody

Od jeho velikosti je závislá velikost kondenzátoru, jelikož při menším ohřátí je potřeba

většího hmotnostního toku, a tedy většího kondenzátoru pro odvedení stejného tepla.

Zvyšování hmotnostního toku chladící vody sice snižuje velikost výsledného vakua

v kondenzátoru, ale zároveň zvyšuje nároky na jeho konstrukci, a tak rostou i pořizovací

náklady. V případě odběru chladící vody z řeky je její ohřátí limitováno maximální

výstupní teplotou danou ekologickým hlediskem.

c. Koncový teplotní rozdíl

Opět je od koncového teplotního rozdílu závislá konstrukce kondenzátoru. Při volbě

menšího teplotního rozdílu je potřeba větší teplosměnné plochy pro odvedení stejného

tepla.

V kondenzátoru je obvykle hluboké vakuum v řádu jednotek kPa. To je udržováno kondenzací

páry. Při této změně plynné fáze na kapalnou se výrazně snižuje její měrný objem. Při najíždění

turbíny odsávají vývěvy vzduch z turbíny a kondenzátoru a vytvářejí potřebné vakuum. Dále

také průběžně odsávají nezkondenzované plyny z kondenzátoru, které se do něho dostali díky

netěsnostem, popřípadě byly rozpuštěny v kondenzátu a při jeho odplynění se odloučily. Pokud

by nebyly odsávány, v kondenzátoru by rostl tlak a snižoval by se výkon turbíny.

2.2.3 Kotel

V kotli se přeměňuje chemická energie paliva na tepelnou energii spalin, které ji dále předávají

v teplosměnných plochách vodě. Tepelná energie je předávána ve třech hlavních částech:

a. Ekonomizér: Zde je ohřívána napájecí voda na teplotu sytosti.

b. Výparník: Zde se vodě přivádí výparné teplo a ze syté kapaliny se postupně stává sytá

pára.

c. Přehřívák: Zde je sytá pára přehřívána na vysokou teplotu.

2.2.4 Regenerační ohřívák

Ohřívák je regenerační tepelný výměník sloužící k předávání tepla topné páry hlavnímu

kondenzátu, popřípadě napájecí vodě. Podrobněji je popsán v Kapitole 2.3.4.
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2.2.5 Čerpadlo

Čerpadlo je zařízení, které slouží k dopravě kapalin. Využívá kinetickou energii svého pohonu,

kterou přeměňuje na potenciální energii dopravovaného média.

Čerpadla se dělí podle způsobu přeměny energie na hydrostatická, hydrodynamická a


[…]

21 94.0 13.5 394.9 80.5 1 80.5 Kondenzát 2 962.56 231 200 2.66
22 137.0 13.0 576.8 87.3 1 87.3 Kondenzát 2 928.82 245 250 1.91
23 137.0 11.1 576.8 87.3 1 87.3 Kondenzát 2 928.78 245 250 1.91
24 179.9 10.0 762.7 114.9 1 114.9 Napájecí voda 2 887.13 287 300 1.83
25 179.9 11.4 762.8 114.9 1 114.9 Napájecí voda 2 887.13 287 300 1.83
26 183.2 159.6 785.0 114.9 1 114.9 Napájecí voda 2 883.51 288 300 1.84
27 207.1 159.1 889.9 114.9 1 114.9 Napájecí voda 2 856.26 292 300 1.90
28 234.0 158.6 1011.7 114.9 1 114.9 Napájecí voda 2 821.66 298 300 1.98
29 78.5 1.0 328.6 0.3 1 0.3 Kondenzát 2 972.71 15 15 2.03
30 98.0 0.9 410.8 6.2 1 1.8 Kondenzát 2 959.76 35 40 1.53
31 141.0 3.7 593.3 6.8 1 2.0 Kondenzát 2 925.28 37 40 1.75
32 213.1 32.3 912.2 6.6 1 6.6 Kondenzát 2 848.93 70 80 1.54
33 211.1 19.5 912.2 6.6 1 6.6 Kondenzát 2 851.39 70 80 1.53
34 189.2 19.5 804.5 11.8 1 11.8 Kondenzát 2 876.92 93 100 1.72
35 179.9 10.0 804.5 11.8 1 11.8 Kondenzát 2 887.13 92 100 1.70
36 40.0 10.0 168.4 3.3 1 3.3 Demivoda 2 992.18 46 50 1.72
37 261.5 1.0 2997.5 0.3 1 0.3 Komínková pára
38 346.6 3.3 1 3.3 Odluh

Dimenze potrubních tras neobsažených v HBD Příloha 14

T [°C] p [bar] i [kJ/kg] m [kg/s]
Dělení
toku

m_roz [kg/s] Médium
Maximální

rychlost
[m/s]

Hustota
[kg/m^3]

Průměr
trubky
[mm]

DN [mm]
Skutečná
rychlost

[m/s]

Vysokotlaká ucpávka 482.7 22.1 3427.5 1.738 1 1.738 Pára 35 6.45 99 100 34.31
Regulovaná ucpávka 471.2 1.02 3427.5 0.602 1 0.602 Pára 35 0.30 272 250 41.28
Regulovaná ucpávka za od. zahl 471.2 1.02 3427.5 0.493 1 0.493 Pára 35 0.30 246 250 33.77
Komínková pára 120.0 0.96 2717.0 0.016 0.667 0.024 Pára 15 0.54 62 65 13.45

Zahlcení před 471.2 1.02 3427.5 0.110 1 0.110 Pára 25 0.30 137 125 30.06
Zahlcení za sestřikem 120.0 1.02 2716.4 0.142 1 0.142 Pára 25 0.57 113 125 20.36
Komínková pára 120.0 0.96 2717.0 0.048 0.667 0.073 Pára 15 0.54 107 100 17.30

Komínková pára spojena 120.0 0.96 2717.0 0.064 0.667 0.097 Pára 15 0.54 124 125 14.71

Bypass inlet 526.6 114.0 3427.5 111.573 1 111.573 Pára 55 33.57 277 300 47.03
Bypass outlet 138.5 3.0 2736.1 143.526 1 143.526 Pára 55 1.63 1429 1500 49.91
Bypass sestřik 48.1 3.0 201.1 31.953 1 31.953 Pára 2 989.04 143 150 1.83
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IV.
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K03

363.3

6.6

33.3

3140.4

K34

189.2

11.8

19.5

804.5

K26

183.2

114.9

159.6

785.0

K16

34.0

4254.1

K15

43.0

4254.1

K13

49.4

74.0

0.1198

2385.6

K29

78.49

0.3

0.96

328.6

K05

307.6

5.3

20.1

3041.6

K07

243.4

12.5

10.3

2927.4

K09

162.3

6.8

3.8

2781.5

K11

98.9

6.2

1.0

2606.6

K32

213.1

6.6

32.3

912.2

K17

48.0

74.3

0.1118

201.0

K37

261.5

0.3

0.96

2997.5

K28

234.0

114.9

158.6

1011.7

K01

526.6

111.6

114.0

3427.5

K36

40.0

3.3

10.0

168.4

K25

179.9

114.9

11.4

762.8

K14

48.0

74.0

0.1118

2385.6

K04

362.5

6.6

32.3

3140.4

K08

242.9

12.5

10.0

2927.4

K27

207.1

114.9

159.1

889.9

K31

141.0

6.8

3.7

593.3

K10

161.9

6.8

3.7

2781.5

K21

94.0

80.5

13.5

394.9

K30

98.0

6.2

0.94

410.8

K12

98.0

6.2

0.94

2606.6

K20

51.1

74.3

14.0

215.1

K19

48.1

74.3

14.5

202.6

K18

48.0

74.3

0.579

201.0

K06

306.9

5.3

19.5

3041.6

K02

525.6

111.6

111.7

3427.5

Regulační ventil

VTO2

VTO1

Výparník

Napájecí čerpadlo

NTO2 NTO1 KKP

Přehřívák

Ekonomizér

Turbína

Kondenzátní čerpadlo

Generátor

Kondenzátor

Napájecí nádrž

Podávací čerpadlo NTO1

K24

179.9

114.9

10.0

762.7

K22

137.0

87.3

13.0

576.8

K23

137.0

87.3

11.1

576.8

K33

211.1

6.6

19.5

912.2

K35

179.9

11.8

10.0

804.5

Redukční ventil II.

Redukční ventil I.

Podávací čerpadlo NTO2

90 MW

K38

346.6

3.3
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