## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jindřich Bém

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Pavlíček

Práce odpovídá všem bodům zadání. První kapitola za úvodem je věnována stručnému popisu Rankin-Clausiova cyklu a možnostem zvyšování jeho účinnosti. Zde uvedené informace jsou velmi stručné, což je ale vzhledem k očekávanému rozsahu práce pochopitelné. Další dvě kapitoly jsou věnovány základním výpočtům bilančního tepelného schématu a některých dalších důležitých zařízení (bypaas, ucpávková pára a průměry parního a vodního potrubí). Nakonec je uvedeno procesní a přístrojové schema.

Práce obsahuje minimum překlepů, občas se však vyskytují nevhodné formulace, jako například na straně 21 "Čerpadlo využívá kinetickou energii svého pohonu, kterou přeměňuje na potenciální energii dopravovaného média". V práci se rovněž vyskytuje několik dalších nejasností:

Na straně 21 v kapitole Čerpadlo (2.2.5), když je popisována kavitace, je jako důvod vzniku uváděn pokles tlaku, jak je popsán Bernoulliovo rovnicí. To je však přílišné zjednodušení. Největší riziko kavitace je lokálně na sací straně lopatek.

Na straně 29 je uvedeno, že zjednodušením je uvažování konstantní vnitřní termické účinnosti v turbíně - mělo by být termodynamické účinnosti.

Na straně 30 se zjevně vyskytuje překlep ve vztahu 3.5-3 pro tlak za regulačním ventilem (zřejmě má být $p_{hs}$ místo $s_{hs}$ ), rovněž ale doprovodný text nedává smysl – cituji: "Ztráty ve ventilu způsobují pokles tlaku na výstupní tlak $p_{K02}$ . Ten je získán jako průsečík hledané izobary s entalpií $h_{K01}$ sníženou o ztrátu $\Delta h_0$ ", přičemž je odkazováno na stanovení tlaku na základě entalpie a entropie.

Na straně 33 ve vztahu pro tlak před kondenzátním čerpadlem 3.5-23 bych očekával koeficient tlakové ztráty na potrubí do kondenzátního čerpadla ve jmenovateli, neboť je větší než 1 a tlaková ztráta by měla způsobit úbytek tlaku ve směru proudění (jež je od kondenzátoru směrem k čerpadlu).

Kladně naopak hodnotím důkladně zpracované procesní a přístrojové schema. Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci Velmi dobře.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň, 8.6.2018

-----
podpis